
 

CITTÀ DI SPOLTORE 
Provincia di Pescara 

 

TECNICO URBANISTICO 

 

 

TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 330 del 15/02/2023 - Pag. 1 di 6 

REGISTRO GENERALE N. 330 del 15/02/2023 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 37 del 14/02/2023 
PROPOSTA N. 362 del 14/02/2023 
 
OGGETTO: Lavori di “Manutenzione straordinaria marciapiedi Via Italia, Via Gran Sasso e Via Montinope 

OPP20/08”. CUP: D67H20002870004 - CIG: 8581835247. Approvazione atti contabilità 

finale e CRE e liquidazione impresa Casa D’Onofrio Srls 
 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE TECNICO URBANISTICO 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 82 del 16 settembre 2022, di nomina del sottoscritto Arch. Claudio 

Rosica quale Responsabile del Settore IV Tecnico-Urbanistico fino al termine del mandato; 

 

Richiamate le deliberazioni: 

 n. 17    del 12/04/2022    adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione Documento Unico 

di Programmazione 2022-2024”; 

 n. 18    del 12/04/2022    adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024” (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011); 

 n. 101 del 09/06/2022, esecutiva, adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione anno 2022/2024”; 

Visto il Decreto del MINISTERO DELL’INTERNO in data 13 dicembre 2022 “Differimento al 31 marzo 

2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali” pubblicato 

sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana in data 19 dicembre 2022 n. 295 che decreta: 

Articolo unico 

Differimento del termine per la deliberazione del bilancio previsione 2023/2025 degli enti locali 

1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è 

differito al 31 marzo 2023. 

2. Ai sensi dell’art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali 

l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1. 

 

Visto l’art. 163 del D.Lgs 267/2000, commi 1 e 3, che prevede l’automatica autorizzazione 

all’esercizio provvisorio sino alla scadenza del termine per l’approvazione del Bilancio; 

 

Dato atto che in detto periodo si possono effettuare, mensilmente, spese in misura non superiore ad 

un dodicesimo della somma prevista nel bilancio, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla 

legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e si possono effettuare i pagamenti entro i 

limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di 

competenza al netto del fondo pluriennale vincolato; 



 

TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 330 del 15/02/2023 - Pag. 2 di 6 

 

   Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n. 147 del 11/12/2020 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria marciapiedi Via Italia, Via Gran 

Sasso e Via Montinope - OPP20/08” per l’importo complessivo di € 88.891,28, di cui € 73.136,43 

a base d’asta compresi € 8.407,84 di oneri per la sicurezza ed € 15.754,85 per somme a 

disposizione; 

 

Considerato che la spesa di € 88.891,28, è finanziata con diversi utilizzi di residui di mutui 

contratti con la Cassa Depositi & Prestiti Spa, e sono previsti nel bilancio di previsione 2022 come 

di seguito indicato: 

importo Cap Impegno Descrizione 

6.978,40 3506/5 724/2022 
Incarichi professionali per ristrutturazione strade 
comunali – Diversi utilizzi residui di mutui cassa 

depositi & prestiti – Cap. entrata 523/0 

1.162,06 3506/5 725/2022 
Incarichi professionali per ristrutturazione strade 
comunali – Diversi utilizzi residui di mutui cassa 

depositi & prestiti – Cap. entrata 523/0 

290,51 3506/5 726/2022 
Incarichi professionali per ristrutturazione strade 
comunali – Diversi utilizzi residui di mutui cassa 

depositi & prestiti – Cap. entrata 523/0 

78.891,28 3506/5 723/2022 

Ristrutturazione strade comunali – Diversi utilizzi 
residui di mutui cassa depositi & prestiti – Cap. 

entrata 523/0 

 

 Precisato che la somma di € 88.891,28 è finanziata con diverso utilizzo dei seguenti mutui 

presso la Cassa Depositi & Prestiti Spa autorizzati con nota recepita al protocollo generale di 

questo Ente al n. 41267 del 28/12/2020: 

- In quanto a € 5.156,98 sul mutuo Pos. 5356602/02 quale residuo dell’opera di 

“Sistemazione area sportiva scuola media – OPP99/02” concesso in data 01/01/2006 

dell’importo di € 43.765,23, opera ultimata e collaudata; 

- In quanto a € 33.655,01 sul mutuo Pos. 4373235/02 quale residuo dell’opera di 

“Adeguamento casa comunale – OPP00/04” concesso in data 01/01/2006 dell’importo di € 

255.510,15, opera ultimata e collaudata; 

- In quanto a € 10.333,79 sul mutuo Pos. 4442986/02 quale residuo dell’opera di “Opere di 

viabilità comunale” concesso in data 01/01/2006 dell’importo di € 107.244,89, opera 

ultimata e collaudata; 

- In quanto a € 39.745,50 sul mutuo Pos. 4537032/01 quale residuo dell’opera di 

“Adeguamento sismico scuola media – OPP07/12” concesso in data 01/01/2006 

dell’importo di € 204.602,64, opera ultimata e collaudata; 

 

      Che con Determina n. 107 del 31/05/2021, sono stati affidati i lavori all’impresa Casa D’Onofrio 

s.r.l.s. con sede a Spoltore (PE) alla via Fonte Collepare n. 4 P.Iva: 02183800685, per un importo 

netto di Euro 59.226,66 oltre € 8.407,84 per oneri di sicurezza, per complessivi € 67.634,50 oltre 

iva, al netto del ribasso del 8,50% sull’importo a base di gara; 



 

TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 330 del 15/02/2023 - Pag. 3 di 6 

 

   Che in data 09/09/2021 Rep. 1113 è stato stipulato il contratto di appalto, registrato presso 

l’Agenzia delle Entrate in data 13/09/2021 alla serie 1T numero 9985; 

 

   Che in data 16/05/2022 è avvenuta la consegna dei lavori, come da verbale redatto dal 

direttore dei lavori Ing. Michelino Rossi; 

 

   Che con Determina n. 174 del 01/06/2022 è stata liquidata all’appaltatore l’anticipazione del 

30% dell’importo contrattuale pari ad € 20.290,35 oltre iva 10% € 2.029,04 per totali € 22.319,39; 

 

     Che con Determina n. 174 del 01/06/2022 è stato liquidato all’appaltatore Certificato di 

Pagamento emesso dal RUP geom. Carlo Di Massimo in data 17/08/2022 dell’importo di € 

34.213,72 oltre iva 10% € 3.421,37 per complessivi € 37.635,09; 

 

 Che, con Delibera di Giunta Comunale n. 237 del 13/12/2022 è stata approvata una perizia di 

variante in corso d’opera dei lavori per un importo netto contrattuale aggiuntivo di euro 3.236,20, 

che eleva l’importo complessivo dell’appalto a euro 70.870,70  

 

 Dato atto che i lavori oggetto di contratto sono terminati in data 10/01/2023, come da verbale 

del direttore dei lavori; 

 

 Visto lo stato finale dei lavori redatto in data 10/01/2023 dal direttore dei lavori per un 

importo totale netto di € 70.870,70 oltre iva e quindi contenuto nell'importo contrattuale assentito; 

 

Che è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune l’avviso ai creditori ai sensi dell’art. 218 

del D.P.R. 207/2010, n. prot. 3046 in data 24/01/2023, e che durante la pubblicazione dal 

24/01/2023 al 08/02/2023, non sono pervenute richieste; 

 

 Visto il certificato di regolare esecuzione dei lavori, redatto in data 09/02/2023 dal direttore 

lavori, da cui risulta che sono stati regolarmente eseguiti per l'importo riportato nello stato finale di 

cui sopra nel pieno rispetto del progetto approvato e delle variazioni apportate dal direttore dei 

lavori, e che quindi nulla osta alla liquidazione del saldo all'impresa esecutrice di € 16.366,63 oltre 

IVA 10 % € 1.636,66 per totali € 18.003,29; 

 

 Vista la fattura dei lavori n. 4 del 10/02/2023, prot. n. 5892 del 10/02/2023, dell’importo di di € 

16.366,63 oltre IVA 10 % € 1.636,66 per totali € 18.003,29; 

 



 

TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 330 del 15/02/2023 - Pag. 4 di 6 

 Vista la regolarità contributiva dell’impresa aggiudicatrice dell’appalto, giusto DURC prot. 

INAIL_34077378 del 27/12/2022, con scadenza 26/04/2023; 

 

 Dato atto che il CIG (Codice Identificativo di Gara) di riferimento per la gara in questione è il 

seguente: 8581835247; 

 

     Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

     Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

     Visto Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

     Visto l’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000, e rilevato che nel caso di specie la 

competenza risulta ascrivibile al Dirigente Responsabile di Settore, in quanto trattasi di 

competenze gestionali, o imputate o comunque attribuite dalla legge, e nel caso in specie, dall’art. 

11 del vigente Regolamento  per lavori, forniture e servizi in economia, ai dirigenti e responsabili 

dei servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

1)- Di approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione emesso in data 

09/02/2023, dal Direttore dei Lavori Ing. Michelino Rossi, dai quali risulta che l’impresa Casa 

D’Onofrio Srls ha eseguito regolarmente i lavori di “Manutenzione straordinaria marciapiedi Via 

Italia, Via Gran Sasso e Via Montinope - OPP20/08” CUP: D67H20002870004 per l’importo 

netto di € 70.870,70 oltre IVA 10 % € 7.087,07 per totali € 77.957,77; 

 

2)- Dare atto che i sopracitati Certificati di Regolare Esecuzione, ai sensi dell’art. 102, comma 3, 2° 

periodo del Decreto Legislativo n. 50/2016, hanno carattere provvisorio e assumeranno carattere 

definitivo decorsi due anni dalla sua emissione; 

 

3)- Disporre la liquidazione del saldo lavori all’impresa secondo il seguente prospetto, e disporre  il 

relativo pagamento della rata di saldo che non costituisce presunzione di accettazione dell’opera, 

ai sensi dell’art. 1666, comma 2, del codice civile: 

PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE 

Ditta creditrice  Casa D’Onofrio Srls, con sede a Spoltore (PE) 65010, Via Fonte 
Collepare n.4, P.IVA: 02183800685 

Oggetto della spesa SALDO lavori di “Manutenzione straordinaria marciapiedi Via Italia, 
Via Gran Sasso e Via Montinope OPP20/08”.CUP: 
D67H20002870004 - CIG: 8581835247 

Fattura  n. 4 del 10/02/2023, prot. n. 5892 del 10/02/2023 

Importo prestazione Euro 18.003,29 

Imponibile Euro 16.366,63 

Imposta 10% Euro 1.636,66 

 



 

TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 330 del 15/02/2023 - Pag. 5 di 6 

RIFERIMENTI BILANCIO 

Importo Cap. C/R Impegno Oggetto 

18.003,29 3506/5 2022 723 
Ristrutturazione strade comunali – Diversi utilizzi residui di 

mutui cassa depositi & prestiti – Cap. entrata 523/0 

 

4)- Di provvedere allo svincolo della cauzione definitiva 1/58053/96/174605037 emessa da 

UnipolSai Assicurazioni Spa in data 06/09/2021 per un importo di euro 6.763,45, prestata 

dall’appaltatore a garanzia del mancato od inesatto adempimento delle obbligazioni dedotte in 

contratto; 

 

5)- Dare atto che la presente determinazione sarà: 

- firmata digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme   collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;  

-  memorizzata digitalmente e pubblicata sull’Albo Pretorio del Comune di Spoltore. 

- sarà sottoposta al visto del Responsabile del servizio Finanziario;  

 

I sottoscritti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 
Comportamento Integrativo del Comune di Spoltore, dichiarano di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, 
relativamente al presente procedimento.  

 

         Il Responsabile del IV Settore 
               Arch. Claudio Rosica 
 
 
          Il Responsabile Unico del Procedimento 
                    Geom. Carlo Di Massimo 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 362 del 14/02/2023, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento  DI MASSIMO 

CARLO in data 14/02/2023. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica della proposta n.ro 362 del 

14/02/2023, in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ed esprime 

parere  FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  ROSICA CLAUDIO in data 

14/02/2023. 

 

 



 

TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 330 del 15/02/2023 - Pag. 6 di 6 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 362 del 14/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2023 409 1 723 CASA D'ONOFRIO S.R.L.S. 18.003,29 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA in data 

15/02/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 634 

Il 02/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 330 del 15/02/2023 con oggetto: 

Lavori di “Manutenzione straordinaria marciapiedi Via Italia, Via Gran Sasso e Via Montinope 

OPP20/08”. CUP: D67H20002870004 - CIG: 8581835247. Approvazione atti contabilità finale e CRE e 

liquidazione impresa Casa D’Onofrio Srls 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  DI MASSIMO CARLO il 02/03/2023.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  


